
 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  N. 4 BOLOGNA Via Giulio Verne, 19 - 40128  Bologna   
Codice Fiscale 91201090379  Codice Ministeriale BOIC81500C tel. 051-320558 - Fax  051-320960  

boic81500c@istruzione.it  http//www.ic4bologna.edu.it   PEC: boic81500c@pec.istruzione.it 
 

Prot. n°   6797/C24        Bologna, 21/11/2018 
 

CUP: E37I17001520007  
Codice Univoco Ufficio UFDLWG  
 

OGGETTO: DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 DEL 
DLGS 50/2016 DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE RELATIVO A: Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e rio-
orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  Obiettivo Specifico 10.1 – 
Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi 
formativi, universitari e lavorativi.  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO  il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44,  “ Regolamento concernente le Istruzioni  generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
 
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 
13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture al di sotto della soglia comunitaria; 
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – 
competenze e ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 
17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
 
 VISTO  l’art. 36  del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture, cosi come modificato dall’art. 25 del Dlgs 56/2017”; 

 
VISTA le delibere degli Organi Collegiali competenti, relative alla realizzazione del progetto 
con inserimento nel PTOF in caso di ammissione del finanziamento (Collegio Docenti del 
23/02/2017 delibera n. 37 e Consiglio di Istituto del 13/02/2017 delibera n. 92); 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 150 del 23 ottobre 2017 con la quale è stato 
approvato il PTOF 2016/2019; 



 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17   n. 179 del 11 giugno 2018 variazione al 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2018; 

 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 213 del 13 settembre 2018 concernente i criteri 
per la selezione degli esperti in riferimento ai moduli formativi del progetto; 

 
VISTE le note dell’Autorità di gestione per la realizzazione degli interventi, in particolare la 
nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017 contenente l’aggiornamento delle linee guida 
per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria di cui alla nota n.1588 del 13/01/2016; e la nota prot. n. AOODGEFID 34815 del 
02/08/2017 contenente chiarimenti in merito alle Attività di formazione – iter di reclutamento 
del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 
21.03.2016, 5610 del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 
15.04.2016; 
 
VISTA la dichiarazione di assenza di candidature interne prot. n° 6131/C24 del 29/10/2018; 
 
VISTA la disponibilità ad effettuare i moduli formativi  prot. n. 6786/C24 presentata dalla ditta 
CIOFS/FP EMILIA ROMAGNA - BOLOGNA e a fornire gli esperti garantendo la qualità del 
servizio; 
 
CONSIDERATO che la collaborazione tra l’Associazione e l’Istituto nel campo 
dell’orientamento è consolidata, con ottimi risultati sulla ricaduta didattica in termini di 
informazione delle opportunità del territorio e supporto all’esercizio della capacità di scelta; 
 
CONSIDERATO che l’Associazione in oggetto è l’unica realtà del territorio specializzata nel 
settore dell’orientamento – riorientamento; 
 
SOTTOLINEANDO che le azioni formative previste dai moduli del PON in oggetto, per risultare 
efficaci, devono essere calate nella realtà locale; 
 
VERIFICATA la correttezza del DURC; 
 
RITENUTA congrua e coerente con quanto richiesto l’offerta pervenuta; 
 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

Art. 2 

Di procedere all’affidamento diretto per l’acquisto della prestazione del servizio di 

formazione come da progetto in oggetto, ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016,  

all’Associazione  CIOFS/FP ritenuto per quanto sopra, il miglior operatore economico atto a 

soddisfare, nel rispetto dei principi di economicità, efficienza, rotazione, pari opportunità e non 

discriminazione, le esigenze del committente. 

 



Art. 3 

L’incarico avrà come oggetto la realizzazione dei percorsi formativi presso la sede 
dell’Associazione stessa, assicurando la figura di docente esperto per le ore e le 
tematiche previste secondo la sottostante tabella: 
 

n° Moduli n° ore  destinatari Struttura della formazione 

1 30 
Alunni scuola 
secondaria 1° Panzini 

Educazione alla scelta nella società 
dell’informazione. 

2 30 
Alunni scuola 
secondaria 1° Panzini 

I laboratori nella scuola e nel territorio: primo 
laboratorio. 

3 30 
Alunni scuola 
secondaria 1° Panzini 

Accompagnamento al processo di scelta: dalle 
informazioni orientative allo sviluppo alla 
progettualità personale. 

4 30 
Alunni scuola 
secondaria 1° Panzini 

I laboratori nella scuola e nel territorio: primo 
laboratorio. 

 
Art. 4 

L’importo per il servizio di cui sopra è di euro 8.400,00 (ottomilaquattrocento euro) 
omnicomprensivo di tutti gli oneri. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto di cui all’oggetto che 
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria 
 
Art. 5 

La prestazione del servizio di cui all’Art. 2  dovrà essere resa secondo calendario da concordare 

con il Tutor scolastico e il Dirigente Scolastico. 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è 

stato individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Simona 

Lipparini. 

 

Art. 7 

Eventuali ulteriori dettagli saranno contenuti nell’ordine/contratto/convenzione cha sarà 

prodotto in esecuzione della presente determina. 

Eventuali successive precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno 

essere fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio di 

segreteria di questa istituzione scolastica. 

 

 
                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                   Dott.ssa Simona Lipparini  

         Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
                                                             e per gli effetti dell'art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMPORTO TOTALE DELL’AFFIDAMENTO 

DIRETTO Euro 8.400,00


		2018-11-29T12:01:10+0100
	LPPSMN74P56A944T




